
 

CONSEJO SUPERIOR 
 

ACUERDO No. 004 

 (Del 30 de abril de 2021) 
 

Por medio del cual se aprueba modificación del plan de estudios del programa de 
Administración de Empresas de la Universitaria Virtual Internacional. 

 
El Consejo Superior de la Universitaria Virtual Internacional, en ejercicio de sus funciones 

estatutarias, y 

CONSIDERANDO 

 
Que, la Constitución Política de Colombia en su artículo 69, garantiza la autonomía universitaria y 
posibilita a las instituciones darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos de acuerdo con la ley.  
 
Que, la Ley 30 del 28 de diciembre de 1992, en su artículo 29 literales c y d sobre la autonomía de las 
instituciones universitarias, establece que éstas podrán crear y desarrollar sus programas académicos, lo 
mismo que expedir los correspondientes títulos, así como definir y organizar sus labores formativas, 
académicas, docentes, científicas, culturales y de extensión. 
 
Que de acuerdo con el numeral 6, del artículo 36 del Estatuto General, corresponde al Consejo Superior 
aprobar, suspende o modificar los planes y programas académicos, en concordancia con las normas 
legales vigentes y con los Estatutos, previo estudio del Consejo Académico. 
 
Que la modificación del plan de estudios del programa de Administración de Empresas se justifica ante la 
necesidad de actualizar los espacios académicos acorde con las tendencias del mercado laboral, la 
transformación digital de las empresas, fortalecimiento del aprendizaje propio de la profesión, así como 
de la práctica profesional y de la investigación; con estas modificaciones se pretende dar un valor 
agradado al programa existente, coherente con las nuevas tendencias y exigencias del sector. 
 

Que en mérito de lo expuesto, el Consejo Superior, 

 
ACUERDA 

 
Artículo 1. Aprobar la modificación del plan de estudios del programa de Administración de Empresas, el 

cual quedará así:   
 

ÁREA DE FORMACIÓN ESPACIO ACADÉMICO PERIODO CRÉDITOS H.DIRECTO 
H. 

INDEPENDIENTE 
HORAS 

TOTALES 

Profesional 

Administración 

Introducción y procesos de la Administración 1 3 48 96 144 

gestión por procesos 2 2 32 64 96 

Planeación estratégica digital 5 2 32 64 96 

Administración del talento humano 7 3 48 96 144 

Modelos de negocios 10 2 32 64 96 
Sistemas integrados de gestión de calidad 11 3 48 96 144 

Formulación y evaluación de proyectos 10 2 32 64 96 

Modelos administrativos 12 2 32 64 96 

Gerencia de operaciones 13 3 48 96 144 

Responsabilidad social empresarial 14 3 48 96 144 

Estrategias de negocios digitales 15 2 32 64 96 

Administración estratégica de las empresas 
digitales 

16 2 32 64 96 

Servicio al cliente y logística inversa 9 3 48 96 144 

Práctica profesional I 17 4 64 128 192 

Práctica Profesional II 18 4 64 128 192 



 

Profesional Marketing 

y Comercial 

Introducción al Marketing 3 3 48 96 144 

Mercado de consumidores y organizaciones 
digitales 

4 3 48 96 144 

Marketing digital 5 2 32 64 96 

Estudios de mercados 8 3 48 96 144 

Estructura de mercados internacionales 15 2 32 64 96 

Gerencia de ventas 16 2 32 64 96 

Profesional 
Economía y Finanzas 

Introducción a la economía 2 2 32 64 96 

Microeconomia 3 2 32 64 96 

Macroeconomia 4 2 32 64 96 

Administración f inanciera 6 3    

Análisis f inanciero 8 2 32 64 96 

Profesional Jurídica 
Legislación laboral 6 2 32 64 96 
Legislación Comercial 9 2 32 64 96 

Legislación tributaria 14 2 32 64 96 

Básica lógico 

matemática 

Fundamentos de matemáticas 1 2 32 64 96 

Matemática f inanciera 2 3 48 96 144 

Contabilidad general 3 2 32 64 96 

costos y presupuestos 4 2 32 64 96 

Cálculo I 6 2 32 64 96 

Cálculo II 9 2 32 64 96 

Estadística básica 10 2 32 64 96 

Estadística aplicada a los negocios digitales 11 3 48 96 144 

Básica comunicativo 
y ciudadanas 

Metodologia de estudio y comunicación en 
EVA 

1 2 32 64 96 

Ética profesional 6 2 32 64 96 

Cátedra para la paz 5 2 32 64 96 

Misional liderazgo 
transformacional 

Proyecto de vida 4 2 32 64 96 

Liderazgo transformacional 8 2 32 64 96 

Inteligencia emocional 13 3 48 96 144 

Cátedra Uvirtual 18 1 16 32 48 

Misional sociedad 
global digital 

Sociedad digital 10 2 32 64 96 

Global citizens skills 15 2 32 64 96 

Misional 
Emprendimiento e 

innovación 

Creatividad e innovación 7 2 32 64 96 

Emprendimiento 12 3 48 96 144 

Desarrollo sostenible 14 2 32 64 96 

Competitiva 
investigativa 

Metodologia de la investigación 3 2 32 64 96 

Herramientas tecnológicas aplicadas a la 
investigación 

7 2 32 64 96 

Investigación aplicada 14 2 32 64 96 

Opción de grado 1 17 1 16 32 48 

Opción de grado 2 18 1 16 32 48 

Competitivo 
tecnológico aplicado 

Analítica digital 11 3 48 96 144 

   126    

Electivas   23    

total créditos   149    

 
 

Artículo 2. Informar al Ministerio de Educación Nacional sobre la modificación. 
 
Artículo 3. El presente acuerdo rige a partir de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de abril de 2021. 

 

 

  Iris Carolina Barbosa Castaño                                         Nini María González Murillo 

  Presidente del Consejo Superior                                               Secretaria General 

User
Lápiz


